Estado do Mato Grosso do Sul

PROTOCO ..O
Càmara Mun. de Anaurilândia

Protocolo N°

Assiná4a-80..Eun ionário

[i Requerimento

[1] lndação
Projeto de Lei

1 	1 Projeto de Resolução

Li Emenda

í 	1 Moção

Data(

CZI IC?Ü2 J
_J

N 022/2023

)

AUTORES: MA

RA, JORGE, DANIEL, DANILO E RAFAEL

Excelentíssim Senhor Presidente da Câmara Municipal

Rafael Gusmão Hamamoto

Os vereadores que esta subscrevem, requerem à Mesa, após ouvido o

Colendo Plenário que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal, Edson

Stéfano Takazono, com cópias para o Secretário Municipal de Saúde, Guilherme

Zandonadi e para o Secretário de Governo e Gestão Estratégica, senhor Pedro Arlei

Caravina, para que tome providências quanto a CONSTRAÇÃO DE UMA ALA
PSIQUIÁTRICA NO HOSPITAL SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS - HSCJ,
com aproximadamente 20 (vinte) leitos para atender o município de Anaurilândia-

MS, e região.

JUSTIFICATIVA:-

0 pedido em questão é de fundamental importância, pois traria grandes

benefícios para os munícipes anaurilandense e região circunvizinhas, haja que vista

que:

Psiquiatria é uma das especialidades da Medicina, e

basicamente é responsável pelo diagnóstico e tratamento dos

chamados Transtornos Mentais e de Comportamento, atuando

com a prevenção, o diagnóstico, o tratamento e a reabilitação

dos diferentes modos de manifestações das doenças mentais

em geral. São exemplos destas: a depressão, o transtorno

bipolar, a esquizofrenia, os transtornos de personalidade,

a demência e os transtornos de ansiedade. Os médicos

Av. Brasil, 1161 - Centro - Fone (67)3445-1739 - CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS
E-mail: secretaria camara@hotmail.com

AUTORES: MA A, JORGE, DANIEL, DANILO E RAFAEL

11 Emenda

Moção
Assinatura ionário

Estado do Mato Grosso do Sul

PROTOCO
Câmara Mun. de A aurilân

Protocolo N°

Data

E Requerimento

1 Indicação

Li Projeto delei

 	Projeto deResoluç5o

N2  022/2023

LL
rreira da Silva Jorg

Vereadora 	 20

Maria
7

n 	 bino  e a Silva
tário 	 ° Secretário

especializados em psiquiatria são em geral designados
por psiquiatras.

Por isso o requerido.

Plenário João José da Silva, 24 de fevereiro de 2023.

Danild'Alves astós
Vice-Presidente

Rúfael Gits*ião Hamamoto
Presidente

Av. Brasil, 1161 - Centro - Fone (67)3445-1739 - CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS
E-mail: secretaria camara@hotmail.com